
PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS NOVAS 
ADM. 2021-2024 

______________________________________________________________________ 
 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

 
 

Proc. Licitatório n.º 000003/21 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 003/2021 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GLP 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GPL (GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO) PARA ATENDER AS DEMADAS DO EXERCICIO DE 2021 DAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS NOVAS – GO, (FAZENDA, SAÚDE E SMT). 
 
 

Às 09h:00min do dia 18 de Janeiro de 2021 reuniram-se na sala destinada a esta sessão, o (a) pregoeiro (a) ANA 
LEOMARA GOMES VIEIRA e sua equipe de apoio composta por GABRIELA LORRAINE DE LIMA RODRIGUES E BRUNO 
AFONSO DE FREITAS, designado(s) pelo(s) decreto(s) nº 111/2021, com a finalidade de proceder a recepção e abertura dos 
envelopes contendo a documentação e propostas, referente ao Julgamento da Licitação modalidade REGISTRO PREÇO da 
licitação nº 000003/2021, tipo MENOR PRECO. Inicialmente o (a) Pregoeiro(a) declarou aberta a sessão, passando-se de 
imediato à fase de credenciamento. 

 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

49475 
Sim 

ROBLEDO RESENDE EIRELI - ME 
ROBLEDO RESENDE 

ME 
486.289.301-59 

33.344.748/0001-60 
2109125 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa 
de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
001.056.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GAS P-45 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNIDA 
Valor Unitário 

Quantidade 
100 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 49475 ROBLEDO RESENDE EIRELI - ME  384,30 38.430,00 Classificado    
S 

Item 
2 
Classif. 

Código 
001.023.250 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GLP EM BOTIJAO P13 LIQ GAS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNIDA 
Valor Unitário 

Quantidade 
985 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 49475 ROBLEDO RESENDE EIRELI - ME  77,30 76.140,50 Classificado    
S 

 

MENSAGENS 

 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
001.056.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GAS P-45 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNIDA 
% Desconto 

Quantidade 
100 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

  49475 ROBLEDO RESENDE EIRELI - ME 0,00 384,30 Finalizado            
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
001.023.250 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GLP EM BOTIJAO P13 LIQ GAS 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNIDA 
% Desconto 

Quantidade 
985 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

  49475 ROBLEDO RESENDE EIRELI - ME 0,00 77,30 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

001.056.002 
49475 

GAS P-45 
ROBLEDO RESENDE EIRELI - ME 

UNIDA 
384,30 

100 
Fracassado 
apenas 1 Proposta 
ITEM COTADO COM 
VALOR SUPERIOR AO 
CONTRATADO PARA 
O FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NA 
DATA DO DIA 
15/01/2021 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS NOVAS 
ADM. 2021-2024 

______________________________________________________________________ 
 

 

2 
 

001.023.250 
49475 

GLP EM BOTIJAO P13 LIQ GAS 
ROBLEDO RESENDE EIRELI - ME 

UNIDA 
77,30 

985 
Fracassado 
apenas 1 Proposta 
ITEM COTADO COM 
VALOR SUPERIOR AO 
CONTRATADO PARA 
O FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NA 
DATA DO DIA 
15/01/2021 

 

HABILITAÇÃO 
Não houve habilitação. 
     
     
 

ADJUDICAÇÃO 
Não houve adjudicação. 
 

RECURSO 
A empresa licitante ROBLEDO RESENDE EIRELLE manifestou intenção de interpor recurso contra o certame, alegando que 
não concorda com o fracasso do pregão por ser pregões diferentes e órgãos diferentes. Abra-se o prazo de 3 dias uteis para 
apresentação do mesmo. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 

OCORRÊNCIAS 
A pregoeira realizou diligência junto ao CONTROLE INTERNO E A SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA para que 
fosse realizado a negociação junto a empresa para o fechamento do valor conforme pregão realizado no dia 15 de janeiro de 
2021. Não havendo negociação o pregão presencial n° 003/2021 encontra-se fracassado. 
 
O envelope de habilitação da empresa credenciada encontra-se com a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, até o 
encerramento do prazo de recurso. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
__________________________ 
ANA LEOMARA GOMES VIEIRA 
Pregoeira 
 
 
__________________________ 
BRUNO AFONSO DE FREITAS 
Equipe de Apoio 
 
 
______________________________ 
GABRIELA LORRAINE DE LIMA RODRIGUES 
Equipe de Apoio 
 
 
EMPRESA LICITANTE 
 
 
______________________________ 
ROBLEDO RESENDE EIRELLI - ME 
Robledo Resende 
CNPJ: 33.344.748.0001/60 


